
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  52 DELLA  SEDUTA   DEL 15 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 13,15, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo, convocato con note a mezzo pec protocolli n. 13900 del 
09.10.2024, 13988 del 10.10.2024 e 14046 dell’11.10.2024. 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 836 

 
 
OGGETTO: Ditta Di Mille srl - Affidamento ricostruzione di c orpo pompa modello 

“Termomeccanica Tipo FVE 1200/ 4,50 - Matricola 363 99.03.02 - giri 590 - l/s 
1200 - Prevalenza 4,50 mt” collocata presso l’impia nto idrovoro di 
Chiancarelle, Comune di Fondi.  

 
 
 

  
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  BOSCHETTO      Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -   Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.836C.E. 2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
- l’impianto idrovoro Chiancarelle, in Comune di Fondi, classificato P.I.R. [coordinate GPS 
(GD) 41.3109, 13.3080 drena un bacino avente una superficie di circa 956 Ha, ed è dotato di 
n. 3 elettropompe con portata complessiva di 2.400 l/sec. Tale superficie è caratterizzata da 
un’elevata concentrazione di aziende agricole con produzioni di pregio; 

- l’impianto idrovoro, a causa della sua vetustà e dell’ambiente particolarmente aggressivo 
presenta problemi di deterioramento soprattutto nella parte meccanica dei tre gruppi pompa; 
 
- allo stato attuale l’efficienza e la funzionalità dell’impianto idrovoro nel suo complesso non 
sono garantite in quanto risulta urgente un intervento di manutenzione straordinaria 
dell’impianto per il ripristino della sua piena efficienza a garanzia delle condizioni di sicurezza 
idraulica del territorio e per la tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
- si rende necessario provvedere alla ricostruzione del corpo pompa n. 1, modello 
Termomeccanica Tipo FVE 1200/ 4,50 - Matricola 36399.03.02 - giri 590 - l/s 1200 - 
Prevalenza 4,50 mt, in quanto tutta la tubazione della parte bassa presenta crepe con 
copiose perdite di acqua durante il normale funzionamento; 
 
CONSIDERATO  CHE: 
 
- in data 02 settembre 2024 sono state contattate, stante l’urgenza, n. 3 ditte specializzate  - 
DI MILLE SRL, ELETTROMECCANICA APRILIA SRL, CITTI 2000 SRL  affinché, dopo un 
sopralluogo, potessero, entro 10 giorni dalla richiesta d’offerta,  presentare un preventivo di 
spesa per la ricostruzione del corpo pompa n. 1; 
 
- solo la ditta DI MILLE SRL ha inviato entro i termini stabiliti l’offerta per la ricostruzione di € 
9.060,00 + IVA, comprensiva delle seguenti lavorazioni: 

• Costruzione tubo diam. 720 sp 8 x 1600 completo di flange di accoppiamento;  
• Costruzione tubo conico diam. 720-600 sp. 8 x 1200 completo di flange di accoppiamento; 
• Nr. 2 boccole con raggi porta-boccole ottone-gomma saldati sui tubi; 
• Nr. 4 boccole ottone-gomma; 
• Nr. 3 boccole inox; 
• Nr. 2 assi diam. 70 in aisi 420; 
• Nr. 2 giunti di accoppiamento completi di anelli di bloccaggio; 
• Bulloni e dadi inox; 
• Zincatura a caldo dei tubi completi di flange. 
 

 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.836C.E. 3
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” dispone che, con 
riferimento all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’Allegato I.1 del D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, Iettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico DI MILLE SRL di 
Terracina tramite piattaforma dedicata (DURC online), con esito positivo; 
 
- per i motivi esposti,  il Direttore dell’Area Tecnica Area Fondi f.f Geom. Paolo Giardino ha 
proposto l’affidamento della ricostruzione alla ditta Di Mille srl alle condizioni dell’offerta 
presentata ritenuta conveniente; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
“Codice dei Contratti Pubblici”, alla ditta Di Mille srl della ricostruzione del corpo pompa 
modello “Termomeccanica Tipo FVE 1200/ 4,50 - Matricola 36399.03.02 - giri 590 - l/s 1200 - 
Prevalenza 4,50 mt” alle condizioni offerte; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi  
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
Di nominare il Direttore Area Tecnico Agraria Fondi f.f Geom. Paolo Giardino Responsabile 
unico di progetto; 
 
DI procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti Pubblici”, alla ditta Di Mille srl della ricostruzione del corpo pompa modello 
“Termomeccanica Tipo FVE 1200/ 4,50 - Matricola 36399.03.02 - giri 590 - l/s 1200 - 
Prevalenza 4,50 mt” collocata presso l’impianto idrovoro di Chiancarelle, in comune di Fondi, 
per l’importo di € 9.060,00, oltre IVA, in conformità al preventivo n.79 del 09 settembre 2024;  
 
LA  spesa complessiva per l’acquisto di € 11.053,20, Iva compresa, grava al conto U 
1.03.02.09.000 (ex cap. 20201 Area Fondi) quale impegno FA/124-24  del Bilancio di 
previsione esercizio 2024; 
 
DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto" e i competenti uffici consortili a 
modificare la spesa sopra indicata qualora dovesse risultare necessario all’atto della 
liquidazione della fattura, nei limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile.  
                                                                                                   IL PRESIDENTE 
                                                                                                   (Pasquale CONTI)  
                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                  IL SEGRETARIO                            
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93        


